---

<sup>804</sup> Vedi: **Biondo Flavio** – *Historiarum ab inclinatione Romanorum imperii decades Libri XXXI*, Basilea 1531.

<sup>805</sup> Vedi: **Biondo Flavio** – *Historiarum ab inclinatione Romanorum*, op. cit., 3, VIII, pag. 525.

adnisi sunt. Ut inter alia articulus ille de divina spiritus sancti processione, summa cum diligentia et assidua inquisitione discuteretur. Prolatis vero testimoniis ex divinis scripturis, plurimisque auctoritatibus sanctorum doctorum orientalium et occidentalium, aliquibus quidem ex patre et filio, quibusdam vero ex patre per filium procedere dicentibus spiritum sanctum; et ad eandem intelligentiam aspicientibus, omnibus sub diversis vocabulis, Graeci quidem asseruerunt, id quod dicunt spiritum sanctum ex patre procedere, non hac mente proferunt, ut excludant filium: sed quia eis videbatur, uti aiunt, Latinos asserere spiritum sanctum ex patre et filio, tamquam ex duobus principiis, et duabus spirationibus procedere, ideo abstinuerunt a dicendo spiritus sanctus ex patre procedebat et filio: Latini vero affirmaverunt non se hac mente dicere, spiritum sanctum ex patre filioque procedere, ut excludant patrem<sup>806</sup>». Biondo conclude il suo racconto con un breve riassunto dei termini religiosi dell'accordo e con le lodi di Eugenio IV.

Bartolomeo Sacchi, detto il Platina, scrisse per incarico della curia romana le *Vitae Pontificum*, che presentò a papa Sisto IV alla fine del 1474. Nella parte dedicata a Eugenio IV annota: « Anno vero sequenti publico consistorio Basiliense concilium, quod ante approbaverat, Ferrariam transfert, quod diceret Graecos cum Ecclesia romana in fide conventuros, eundem locum sibi delegisse. Instabant tum concilii Basiliensis praesides, et precibus ac pollicitationibus Graecos adhortabantur, ut omisso Eugenio ad se profiscerentur.... Verum mortuo Sigismundo imperatore, a quo Basiliense concilium incrementum habuerat.... concilium Ferrariense Eugenii nomine cardinalis Sanctae Crucis incohavit. Eo proficiscitur et Eugenius, quod adventare imperatorem Constantinopolitanum Ioannem Palaeologum intellexerat cum plerisque triremibus, tum

---

<sup>806</sup> Vedi: **Biondo Flavio** – *Historiarum ab inclinatione Romanorum*, op. cit., 3, X, pag. 550-551. Nella terza *Decade* (libro VIII, pagina 526), introducendo il tema dell'unione delle Chiese greca e latina, ricorda quelli che a suo parere furono i motivi e i presupposti della separazione: « Et cum Romano pontifici subesse indignarentur, orientalibus populis in Romanae ecclesiae obedientia, Graecorum quam Romanorum, ut ostendimus, commodo, persistentibus praeesse affectarent, ab ecclesia catholica defecerunt. Multis autem populis quum Asiae, tum Europae ad urbem Romam sanctam et sedem apostolicam, prohibente magis Graeco hoste, quam barbaro, accedere nequentibus, sensim factum est, ut Indi, Aethiopes, Armenii, Hiberi alique populi, etsi nomen retinuerunt Christianum, partim multos acciperent ex Graecorum erroribus, in quos illi post scissuram se precipitarunt, partim indignantes Graecis, quos oderant usquequaque subiici, novas et ipsi haereses sint secuti». Il notaio apostolico continua affermando che la oppressione dei Greci su molti territori e città durò a lungo; essi ne persero poi molti e se alcuni furono recuperati ciò fu possibile solo grazie alla prima crociata. Ambizione e superbia furono le colpe dei Bizantini ( Biondo si guarda bene dal ricordare le stragi e le nefandezze perpetrate dai Latini nella quarta crociata) che li portarono a disporre solo di Costantinopoli e della Morea. Ecco allora che Giovanni VIII mutò consiglio e decise di chiedere aiuto. Narra molto rapidamente le vicende di Basilea e le offerte concorrenti di quel concilio e di Eugenio IV, Biondo prosegue raccontando la decisione dei Greci di ascoltare il papa e illustra la composizione della delegazione bizantina. Le considerazioni di questo autore sembrano denotare un atteggiamento non favorevole nei confronti dei Greci, di cui sono sottolineati errori e difetti, non tengono in alcun conto l'ostilità e le prevaricazioni degli Occidentali e sono anche storicamente imprecise.

suis, tum Venetorum Eugenii gratia obviam missis, ne qua vis imperatori fieret; quod intellexerat concilii nomine triremes Gallicas in Ionium missas, quae aut imperatorem ad se adducerent; aut si id fieri non posset, saltem hominem remorarentur, quominus Ferrariam proficisceretur. Harum vero triremium praefectum ita largitionibus corruptit Eugenius, ut relicto concilio partes suas deinceps secutus sit. Imperator autem Ferrariam ingrediens, non aliter susceptus ab Eugenio est, ac Romani imperatoris suscipi consuevere.... Eugenius autem duas Ecclesias iam pridem dissidentes in unum corpus redigere cupiens MCCCCXXXVIII habita ingenti supplicatione, celebrataque Spiritus Sancti missa, concilium una cum imperatore et patriarcha Constantinopolitano ingressus, sedente imperatore condigna sede, aliisque Graecis e regione pontificis, primo quaesitum est vellent ne tam Latini quam Graeci ex duabus Ecclesiis iam pridem dissidentibus unam fieri. Ad quam vocem omnes succlamarunt placere et velle, modo rationibus illa prius confutarentur, quae tantae discordiae causa fuerant. Disputabantur quotidie ea de re ab his, qui tum a Graecis, tum a Latinis delecti ad tantam rem fuerant. Verum cum pestis Ferrariae inolevisset, eodemque in loco non sine magna incommoditate staretur, Florentiam transferre concilium placuit. Eo itaque ubi ventum est, statim Picenninus Forumlivium occupat... Dum haec in Venetia agerentur, Philippus aegre ferens Florentinos, adiuvante Eugenio atque adhortante Franciscum Sfortiam Venetis auxilio misisse, cum his agit, qui in Basiliensi concilio erant, ut Eugenium citarent : fecere illi quidem bis terve. Verum cum id ex sententia ei non cederet, eo dementiae eos perpulit, ut abrogato Eugenio Amedeum Sabaudiae ducem socerum suum, qui eremitanam vitam ad Ripaliam cum quibusdam nobilibus ducebat, pontificem crearent, Felicemque appellarent. Hinc magnae seditiones in Ecclesia Dei exortae sunt, cum Christiana respublica trifariam divisa, aut Felicem aut Eugenium sequeretur, essentque qui neutrales vocarentur, quod neutri obtemperarent. Eugenius tamen haud animo concidit; nam habito saepius conventu, discussaque Graecorum et Latinorum contentione, tandem eo ventum est, ut Graeci rationibus victi, faterentur et Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedit, homiosiouque esse, non a Patre tantum, ut ipsi credebant, provenire, utque in azymo sine fermento triticeo pane corpus Christi consecraretur ac Purgatorii locum esse crederent. Postremo vero ut faterentur Romanum Pontificem verum Christi vicarium, Petrique legitimum successorem, primum in orbe locum tenere, cui et orientalis et occidentalis Ecclesia merito pareret. Abeuntibus autem Graecis re hoc modo composita, Armeni etiam cum fide nostra convenere, sublatis crebris disputationibus eorum erroribus..... eodem tempore consistorio publico XVIII

cardinales creavit: quorum de numero fuere duo Graeci, Rutenus et Nicenus, ut eorum auctoritate Graecorum natio in fide contineretur; quae haud ita multo post in antiquos mores recidit<sup>807</sup>».

Marcantonio Coccio, detto Sabellico, scrisse per conto del governo veneziano una storia, in trentatre libri, della città lagunare, i cui secolari legami e rapporti con Costantinopoli e il mondo bizantino la videro in una posizione di primo piano anche in occasione del concilio; eppure egli rileva soltanto: « Sed dum Eugenius Bononiae esset, Ioannes Paleologus Graeciae imperator, cum Josepho Constantinopolitano antistite, Demetrio Peloponesi principe, Alexandrinae, Antiochenae, Hierosolimitanaeque ecclesiae procuratoribus: Trapezuntinis legatis, Iberorumque; et Misiorum Metropolitanis pontificibus, Venetias venire; unde Ferrariam transgressi, cum Eugenio (qui eò ex Bononia processerat) de Christianae fidei unione frequentissimo conventu egere. Ita sane acciderat, ut quingentesimo antè anno ex una fide, quae nomine et re una est, duae factae viderentur: qui et si saepius ad officium redire: imperatorum culpa (quae nonnumquam ex ipsa negligentia orta est) in antiquam haeresim aliquanto obstinatioe proposito, quam inde aversi fuerant, reciderunt: tenuit tantae rei cognitio, immo disceptatio, non paucis mensibus: resque, ex pontificis sententia (ut postea dicitur) ad exitum perducta est<sup>808</sup>». Sabellico, nonostante la sua promessa, non riprende più l'argomento.

Non meno sintetici e stringati nel riferire sulle vicende conciliari, che pure videro Filippo Maria Visconti svolgere una non indifferente azione politico-militare di disturbo e di intromissione, appaiono due storici di area milanese, Giovanni Simonetta e Bernardino Corio. Il primo scrive infatti nella sua opera su Francesco Sforza: « Dum haec in Etruria geruntur, Eugenius pontifex Ferrariam se contulerat ad excipiendum Johannem Paleologum Graecorum imperatorem, qui Venetias adventare dicebatur. Causa eius in Italiam adventus haec fuit, quod in basiliensi concilio, de quo supra mentionem fecimus, excitatus fuerat ad uniendam orthodoxam fidem; deinde ab Eugenio negotium eius conficiendae rei susceptum, quo illius concilii existimationem minueret. Itaque imperator prius auctoritate illius concilii permotus, cum eo loci se venturum dixisset, ubi papa et concilium foret, indicto Ferrariae alio conventu, cum illuc pontifex accessisset, perfacile eo quoque Graecos pertraxit. Hic cum aliquamdiu de

---

<sup>807</sup> Vedi: **Platina** (Bartolomeo Sacchi detto il) – *De vita Christi ac Omnium Pontificum* in *Rerum Italicarum Scriptores*, 2<sup>a</sup>, Bologna 1918, III, p.te I, pag. 319 sgg.